2. Hic primatus Petri importat duo : a) Quod Petrus est fundamentum super quod aedificatur Ecclesia ; b) quod Petrus fuit

rector supremus Ecclesiae primitivae universalis in stadio Hierosolymitano.

3. Petrum esse fundamentum, super quod aedificatur Ecclesia, debet intelligi ita ut Petrus sit *pars principalis* fundamenti adaequati, id est, integri collegii apostolici: etenim Ecclesia reapse aedificatur supra omnes apostolos.

4. Hic primatus fuit Petro datus *ut apostolo*. Atqui apostolatus suapte natura excludit principium successionis. Petrus ergo nullos habuit nec potuit habere successores proprie dictos seu formales.

5. Cullmann admittit ex verbis Christi promissoriis (Mt. 16, 18-19) posse deduci necessitatem alicuius directorii supremi in Ecclesia, ad quod spectet administrare claves et potestatem ligandi ac solvendi acceptam a Petro; negat tamen hoc directorium supremum posse pertinere ad aliquem determinatum episcopum alicuius ecclesiae particularis, v. gr. ad episcopum romanum.

6. Hoc non obstante, potest dici, imo debet dici quod Petrus historicus manet semper tamquam actuale et perenne fundamentum super quod Ecclesia semper aedificabitur usque ad finem saeculorum.

Argumentatio qua Cullmann devenit ad has conclusiones procedit hoc ordine et gressu. Principio proponitur quaestio. Estne licitum applicare verba Christi penes Mt. 16, 18-19 ad generationes posteriores seu subapostolicas, etsi praefata verba habeant pro obiecto *immediato* situationem praesentem? Advertas gratuitam et aprioristicam suppositionem auctoris; videlicet verba Christi habere pro obiecto *immediato* solam praesentem Ecclesiae situationem. Positive ostendimus verba Christi promissoria immediate referri ad futuram Ecclesiae aedificationem.

Ad propositam quaestionem auctor respondet notando verba Christi continere ac significare *determinatas quasdam functiones*. Oportet ergo examinare ac decernere num hae functiones suapte natura admittant, an recusent praefatum successionis principium. Ad solvendam hanc quaestionem Cullmann observat verba Christi ad Petrum continere *duas promisiones*: Priori Petrus constituitur fundamentum Ecclesiae aedificandae; altera Petro promittitur

quod, inchoata aedificatione, ipse habebit primam Ecclesiae directionem. Oportet ergo distinguere inter Petrum Ecclesiae fundamentum, et Petrum Ecclesiae clavigerum seu directorem. Quo posito et retento, auctor decernit sic. Petrus fundamentum nequit habere successores, sed ipse manebit semper perenne Ecclesiae fundamentum. Petrus claviger seu Ecclesiae director habebit continuatores in directione Ecclesiae, non tamen proprie dictos successores formales: aliis verbis, Petrus claviger habebit successores *materiales* sensu chronologico, non vero successores *formales*, qui continent eandem charge apostolique, seu idem munus et officium apostolicum Petri. Singula ergo haec duo officia separatim consideremus.

Petrus fundamentum, auctore Cullmann, non habet nec potest habere successores. En argumenta Cullmanniana:

1. Secundum verba promissionis Petrus se habet ad Ecclesiam sicut fundamentum ad aedificium. Atqui in constructione aedificii fundamentum *semel tantum ponitur*. Ergo in constructione Ecclesiae fundamentum Petrinum semel tantum debet poni, et non repeti in successoribus.

Resp.: In constructione aedificii fundamentum semel tantum ponitur, ubi agitur de aedificio physico et materiali, Conc.; ubi agitur de aedificio spirituali et mystico, subd. ponitur semel continuandum in legitimis ac formalibus successoribus, Conc.; non continuandum in successoribus, nego. Ratio disparitatis est manifesta: Cum agitur de aedificio materiali ponitur fundamentum, quod non est obnoxium corruptioni, sed manet: e contra cum agitur de aedificio sociali et mystico, ponitur loco fundamenti homo, qui est obnoxius corruptioni et morte permanere prohibetur; paritas ergo non tenet.

2. Promisio de Ecclesia aedificanda super Petrum dirigitur non ad aliquem *episcopum*, sed ad unum *apostolum*. Atqui officium apostolicum suapte natura excludit omne successionis principium. « Cette parole est adressée, non à un évêque, mais à un apôtre ».

Resp.: a) Tempore promissionis factae a Christo Petrus nondum erat *actu* constitutus Apostolus nec episcopus Ecclesiae aedificandae, sed erat selectus et destinatus ad dignitatem tum apostolicam tum episcopalem: nequit ergo dici promissionem esse directam ad aliquem apostolum. b) Petrus erat destinatus ut foret non simplex episcopus particularis, sed episcopus episcoporum, id est, episcopus universalis et supremus; aliis verbis, Petrus erat designatus et destinatus ut foret *primas Ecclesiae*. Manet ergo quaestio examinanda et solvenda: num verba promissionis dirigantur ad Petrum *ut apostolum*, an ad Petrum *ut primatem*. Cullmann *praetermittit* totum hoc examen, et a priori ac gratuito *supponit* promissionem Christi dirigi ad Petrum ut apostolum; quod gratis ergo asseritur, gratis negatur. Sed nequaquam in isto sunt omnia. Minor quoque propositio argumenti Cullmanniani indiget accurata examinatione et explicatione. Est ne simpliciter verum *officium apostolicum* respuere omne transmissionis ac successionis principium? Cullmann hoc constanter *supponit* et *repetit*, sed numquam *probat*: rem ergo totam paulisper consideremus et examinemus. Apostolatus implicat duplicem dignitatem et potestatem. Apostoli sunt, non Ecclesiae universalis institutores, sed communitatum seu ecclesiarum particularium *fundatores ac rectores*. Apostoli *ut fundatores* non habebunt successores proprie tales (singuli singulos); sed ut rectores habebunt successores proprie tales in officio et potestate sacerdotali, magisteriali et regali. Christus instituit in Collegio apostolico sacrum ministerium, magisterium et imperium, voluitque triplex hoc officium iugiter continuatum ad finem usque saeculorum (Mt. 28, 19 sq.). Nequit ergo dici officium apostolicum respuere omne successionis genus.

3. Idem est sensus vocis « fundamentum » in Mt. 16, 18 ac in epistula ad Ephes. 2, 20: « Vos esis supraedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum ». Atqui vox fundamentum in hoc textu paulino excludit principium successionis. Ergo manet difficultas.

Resp.: Multa sunt notanda ad plenam intelligentiam huius difficultatis, eiusque solutionem: a) Primo quidem disputatur num

genitivus *apostolorum* recurrens in formula Paulina sit genitivus identitatis, an causalitatis. In priori casu sensus est: fundamentum quod *sunt* apostoli; ratio ergo fundamenti praedicatur de apostolis: in secundo casu sensus est; fundamentum *praedicatum* ab apostolis et prophetis; ratio ergo fundamenti praedicatur non de apostolis sed de Christo. Christus est fundamentum et lapis aedificii ecclesiastici; apostoli praedicant Christum esse fundamentum ac lapidem angularem. Hoc sensu Paulus affirmat in I Cor. 3, 10: « Tamquam sapiens architectus fundamentum posui (Christum) ». Hanc quaestionem recenter examinavit Bover S. J., et devenit ad conclusionem de genitivo causalitatis. Cullmann (cum multis aliis) supponit in nostro textu agi de genitivo identitatis; at praetermittit omnem rei examinationem; quin imo videtur ignorare ipsam controversiam.

b) Interim possumus supponere in textu paulino agi de genitivo identitatis, id quod est vere probabile. Facta ergo hac hypothese, respondetur ad argumentum Cullmann negando prorsus maiorem syllogismi. Alius est sensus fundamenti in textu evangelico (Mt. 16, 18), alius in textu Paulino. Petrus est fundamentum *petreum*; apostoli non sunt fundamentum-petra. Notetur et alta mente repostum teneatur Petrum in textu evangelico non vocari *fundamentum*, sed petram = Kefa: Tu es Kepha et super hoc kepha aedificabo Ecclesiam meam. Aliud est esse fundamentum, aliud esse petram. Christus ipse clare distinguit has duas notiones apud Lucam 6, 49: « Omnis qui audit sermones meos, et facit eos, similis est homini aedificanti domum, qui fodit in altum, et *posuit fundamentum* (θεμελιον) *super petram* (πέτραν) ». Fundamentum ponitur super petram, et non viceversa. Notio petrae in Novo Testamento solum praedicatur de Christo et de Petro, numquam de Apostolis. E contra notio fundamenti praedicatur tum de Christo, tum de Petro, tum de apostolis, sed aliter et aliter. Christus est fundamentum soteriologicum simul et iuridicum. Petrus est fundamentum non soteriologicum sed tantum iuridicum, et quidem Christo subordinatum. Apostoli sunt fundamentum iuridicum subordinatum tum Christo, tum Petro. In textu evangelico Mt. 16, 18 *tota Ecclesia* exhibetur aedificanda super Petrum. Atqui pars nobilissima Ecclesiae sunt apostoli et episcopi. Ergo

ipsi quoque aedificantur super Petrum. In textu paulino Ephes. 2, 20 non tota Ecclesia, sed fideles christiani, praepremis gentiles (de quibus proxime agitur) exhibentur aedificati vel potius superaedificati super apostolos: certe unus apostolus non aedificatur super alium apostolum, multoque minus Petrus potest dici aedificari super fundamentum apostolorum. Falsa est ergo *maior* in syllogismo Cullmann, qui non advertit ad praefatum discrimen.

Falsa quoque est propositio *minor*. Cullmann asserit notionem fundamenti apud Ephes 2, 20 excludere principium successionis; sed agitur de assertione pure gratuita cuius nulla affertur aut tentatur probatio. Ibi agitur de ratione fundamenti communi apostolis et *prophetis*; si prophetae dicuntur fundamentum ratione praedicationis, non apparet ulla ratio quare apostoli non possint habere successores in hoc praedicationis officio.

4. Methaphora petrae, fundamenti — observat Cullmann — applicatur tantum Christo et apostolis, dum aliae methaphorae biblicae applicantur passim aliis quoque ministris. Atqui hoc iterum signum est biblicam notionem fundamenti et apostolatus respuere omne successionis genus. Ergo manet difficultas. « Alors que d'autres métaphores du Nouveau Testament y sont reportées de Jésus sur les apôtres et de ceux-ci sur les ministère ultérieurs, la image du roc, du fondement, n'est utilisée que pour les apôtres: ce fait montre bien le caractère unique et intransmissible de l'apostolat ».

Resp.: a) Auctor videtur supponere imaginem petrae (roc) praedicari de Christo et apostolis: at haec suppositio est falsa: methaphora petrae in N.T. non nisi de Christo et Petro praedicatur. b) falsum itidem est metaphoricam imaginem fundamenti de solis apostolis praedicari; prophetae quoque a Paulo appellantur fundamenta. c) Data et non concessa hac exclusivitate applicationis, non demonstratur hanc exclusivitatem fieri ideo praecise quia excluditur principium successionis. Nos positive ostendimus notionem fundamenti penes Mt. 16, 18 postulare principium successionis. Quam sit vacua et inanis responsio data a Cullmann ad nostrum argumentum ex modo dicendis manifeste apparebit.

5. Petrus — fundamentum est Petrus — pastor. Atqui Petrus — pastor non habet successores. Ergo nec Petrus — fundamentum. Iterum ergo constat fundamentum Petrinum excludere principium et factum successionis.

Resp.: Concessa maiori, negatur prorsus minor, cuius nulla probatio exhibetur ab auctore. Non parvam admirationem movet facilitas ac securitas qua Cullmann supponit et asserit Petrum pastorem nullos habere successores, id quod ei adeo obvium et evidens esse videtur, ut nulla probatione, nullo probationis tentamine indigere videatur. « La charge confiée à Pierre en Jn. 21, 16 ss., elle, *cesse certainement* à son martyre! » p. 188 o. c. Superius ostendimus ex verbis promissionis et collationis sive seorsim sumptis, sive collective et mutuo comparatis primatum petrinum ipsa Christi institutione postulare perennes successores. Quo posito et retento, retorquetur argumentum sic: Petrus — fundamentum est Petrus — Pastor. Atqui Petrus — fundamentum habet successores. Ergo...

6. Petrus — fundamentum est Petrus confirmator fraternitatis christianae (Lc. 22, 32). Atqui Petrus confirmator fraternitatis christianae non habet successores. Profecto Petrus confirmator fraternitatis christianae est Petrus subiectum conversionis a peccato trinae negationis: « et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos ». Atqui Petrus subiectum huius talis conversionis certe non habebit successores. Ergo...

Resp.: Concesa maiori, negatur rursus minor; ad probationem vero minoris respondetur sic: Petrus confirmator fraternitatis christianae est Petrus *qui* est subiectum conversionis a peccato trinae negationis (?), non vero *quatenus* est peccator convertendus. Ceterum disputatur quid veniat nomine *conversionis* in praefato textu. Cullmann videtur ignorare hanc controversiam. Recurret sermo de hac quaestione in tractatu de magisterio ecclesiastico. Et haec sint dicta de Petro — fundamento.

Petrus-director Ecclesiae. Cullmann concedit metaphoram *clavium* — coniunctam cum metaphora ligandi — solvendi penes

Mt. 16, 19 implicare potestatem dirigendi seu regendi Ecclesiam, quae debet perseverare in Ecclesia post mortem Petri. Petrus ergo et ceteri apostoli habebunt continuatores in directione Ecclesiae, non tamen veros ac formales successores. « Les apôtres transmettent à leur successeurs la direction de l'Eglise, *mais non leur charge apostolique* » p. 197, o.c. At hic surgit quaestio summi momenti summaeque gravitatis circa *modum constituendi* hos continuatores seu materiales successores apostolorum. Ad quem spectat in Ecclesia munus et potestas eligendi et constituendi hos ministros? *En responsum Cullmann*: Haec quaestio non potest *directe* solvi per Scripturam, quippe quae nullam determinatam normam seu regulam tradit in hac materia. Habita tamen prae oculis tum praxi biblica, qua constat apostolos solitos esse constituere episcopos et presbyteros per civitates, tum monito Paulino de episcopis positus ab Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei (Act. 20, 28), habita quoque prae oculis doctrina Christi in sua oratione sacerdotali penes Ioannem c. 17, potest tota haec quaestio sufficienter solvi. Profecto *unicus textus biblicus* qui agit de successoribus apostolorum reperitur in evangelio Ioannis 17,20: « Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per *verbum eorum* in me ». Cullmann interpretatur particulam *verbum eorum* verbum apostolorum *scriptum*, seu consignatum in Scripturis. Duo inde consequuntur: primo successores apostolorum esse totam Ecclesiam; secundo potestatem constituendi in Ecclesia episcopos, presbyteros ceterosque ministros ac verbi Dei praecones spectare ad ipsam Ecclesiam. « Après avoir prié pour les apôtres, il passe à ceux qui croient par la parole des apôtres (In. 17, 20). C'est donc toute l'Eglise des croyants qui succède aux apôtres. Puis l'Eglise dispose de la charge épiscopale et doit le faire conformément aux inspirations du Saint-Esprit (Act. 20, 28) » p. 298, o. c.

Resp.: Tota haec auctoris doctrina de Petro — direttore Ecclesiae est difficilis intellectu et acceptatione, quippe que sit innixa multiplici gratuito et falso supposito:

a) Auctor primo supponit potestatem *clavigeram* Petri realiter distingui a potestate significata per metaphoram *fundamenti*, ita ut prior tantum sit continuanda per successores. At haec sup-

positio est gratuita et falsa. Una et eadem est potestas Petro promissa, quae triplici metaphora gradatim progredienti exhibetur a Christo, ut in thesi praecedenti explicavimus, potestas videlicet primatialis; sicut potestas clavigera, sic etiam potestas fundamentalis debet in Ecclesia continuari per legitimos successores.

b) Auctor secundo supponit textum Ioanneum (17, 20) esse unicum textum biblicum in quo agitur de successoribus apostolorum. Atqui haec quoque suppositio gratuita et falsa est. Christus haud obscure loquitur de successoribus apostolorum in epilogo evangelii Matthaei. Ubi post solemne mandatum missionarium apostolis datum ait: « Et ecce ego *vobiscum* sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi ». Christus certe non erit usque ad consummationem saeculi *cum apostolis* personaliter consideratis; erit ergo cum eorum successoribus. Non minus clare loquitur Christus de successoribus apostolorum apud Paulum I Cor. c. 11. Ubi datur apostolis mandatum celebrandi ritum eucharisticum usque ad parusiam: « hoc facite in meam commemorationem... quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annunciabitis *donec veniat* ».

c) Auctor tertio supponit Christum loqui apud Ioannem (17, 20) de verbo *scripto apostolorum* (per verbum eorum). Atqui haec suppositio gratuita est, falsa est. Etenim Christus ibi loquitur de *omnibus* apostolis, pro quibus Patrem rogaverat in secunda parte suae orationis sacerdotalis. Atqui multi ex apostolis nullum relinquent verbum *scriptum* pro his qui credituri sunt. Christus ergo evidenter loquitur de verbo praedicationis oralis, quod reapse spectabit ad omnes apostolos eorumque successores.

d) Doctrina auctoris statuens nullam dari in Scripturis normam circa modum constituendi episcopos, presbyteros ceterosque Ecclesiae ministro indiget explicatione. Notentur ergo sequentia: Scriptura imprimis tradit doctrinam de iuridico Petri primatu perennando in legitimis suis successoribus. Potestas porro constituendi ministros ecclesiasticos spectat ad eum qui detinet supremum Ecclesiae regimen. — Scriptura dein docet Paulum fuisse divinitus constitutum apostolum. Paulus porro sibi tribuit

potestatem fundandi communitates christianas et constituendi ministros ecclesiasticos; quin imo Paulus tribuit ministris a se constitutis potestatem constituendi alios ministros secundum regulas a seipso statutas. Paulus ergo sua praxi et doctrina docet potestatem constituendi ministros in Ecclesia non spectare ad ipsam communitatem christianam. — Demum doctrina auctoris secundum quam successores apostolorum sunt omnes fideles, et potestas constituendi ministros ecclesiasticos spectat ad totam Ecclesiam est conclusio illegitima deducta ex verbis Christi apud Ioannem (17, 20) perperam interpretatis, ut superius ostendimus.

8. Remanet considerandum punctum maxime neuralgicum in tota hac controversa quaestione. Cullmann ex una parte perfracte negat principium successionis pro primatu petrino, et iterato repetit Petrum nullum habuisse, nullum potuisse habere veri nominis successorem in primatu, quippe qui ei *ut apostolo* fuerit a Christo promissus et collatus. Ex alia vero parte admittit et docet Petrum historicum manere tamquam actuale et perenne Ecclesiae fundamentum super quod continuo aedificatur et aedificabitur Ecclesia iuxta promissa Christi: *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*. Exinde oritur grave et arduum problemema: quomodo Petrus olim mortuus possit *citra viam successionis* permanere tamquam actuale et perenne Ecclesiae fundamentum. Persentit auctor difficultatem, eamque candide fatetur scribens: « Mais alors la question se pose: si l'on entend le fondement au sens chronologique, comment peut-il conserver le même rôle pour l'Eglise de tous les temps? Comment Pierre peut, il à chaque génération devenir « actuel » pour l'Eglise au sens étymologique, lorsque par Pierre, nous entendons bien Pierre et non de soi-disant successeurs? Comment l'Eglise peut-elle, aujourd'hui encore, être fondée sur la personne historique de l'apôtre Pierre? »

En responsum auctoris: Ce n'est possible que si l'on respecte le caractère temporellement unique du fondement constitué par les apôtres, c'est-à-dire si leur personne et leur oeuvre unique dans l'histoire ont laissé un témoignage qui subsiste aujourd'hui sous

la forme d'une donnée concrète remontant aux temps de la révélation apostolique. Cette donnée unique qui signifie la survie des apôtres dans le temps de l'Eglise, ce sont les *écrits apostoliques* » p. 199, o. c. En ergo solutionem genuinam protestanticam difficultatis propositae: Petrus et ceteri apostoli manent ut actuale et perenne fundamentum, super quod aedificatur Ecclesia, non per viam successionis, sed per sua scripta apostolica.

Crisis. Perpendamus paulisper quid valeat praefata solutio.

a) Notetur imprimis levis quaedam fuga et deviatio in mutato statu quaestionis. Quaestio solvenda erat quomodo *Petrus* maneat citra viam successionis tamquam actuale et perenne fundamentum super quod continuo aedificatur Ecclesia: et respondeatur: *apostoli* manent ut fundamentum actuale per sua scripta; at Christus loquebatur de Ecclesia aedificanda non super apostolos-fundamenta, sed super Petrum-Kefa: Tu es Kepha et super *hoc* Kepha aedificabo Ecclesiam meam.

b) Si Petrus dicitur manere ut actuale Ecclesiae fundamentum per sua scripta, omnes apostoli, qui scripserunt libros inspiratos, possent dici Ecclesiae fundamentum *non minori iure* quam Petrus. Cullmann respondet notando testimonium Petri habuisse singularem quandam praestantiam et maiorem quandam auctoritatem prae testimonio reliquorum apostolorum; quia Petrus fuit *primus* qui vidit Christum resuscitatum. At haec ratio ut summum posset valere pro testimonio *orali* Petri in primitiva Ecclesia; sed hic agitur de testimonio *scripto*: testimonium porro scriptum *Pauli* cum circa resurrectionem, tum circa reliqua Christianismi mysteria non fuit minoris, sed maioris momenti quam testimonium Petri.

c) Insufficiencia solutionis Cullmann manifesta redditur ex hac potissimum ratione: Petrus fuit a Christo constitutus fundamentum Ecclesiae ut foret principium visibile *unitatis et firmitatis* obtinendae in ea. Atqui Petrus nequit esse principium unitatis et firmitatis ecclesiasticae per sua scripta. Enimvero duplex unitas efficienda et conservanda est in Ecclesia: una *disciplinaris*, altera *doctrinalis*. Unitas porro disciplinaris nequit

evidenter effici et conservari per scripta Petri; sed nec ipsa unitas doctrinalis potest sive induci sive conservari in Ecclesia per sola scripta petrina. Auctoritas quippe horum scriptorum sive humana sive divina potest in dubium et controversiam vocari. Haec dubia et controversiae non possunt convenienter solvi et dissipari scriptis petrinis. Sed nequaquam in isto sunt omnia. Dubia, iurgia et dissidia possunt oriri circa scripta inspirata non tantum Petri, sed etiam Pauli aliorumque scriptorum sacrorum: cogita imprimis epistulas Paulinas, de quibus ipse Petrus in suis scriptis notabat multa ibi recurrere difficilia intellectu quae indocti homines depravant. Hae porro depravationes vehementer auctae sunt, complicatae sunt opere potissimum lutherano et protestantico. Sufficiat in mentem revocare quaestiones de iustificatione, de peccato originali, de sacrificio et sacramento eucharistico, de Christi praecellentia et dignitate, de opere Christi soteriologico, de mystico Christi corpore, de parusia... Nonne in his omnibus multa sunt reapse intellectu difficilia atque in varias ac contrarias partes controversa? Quis non videat has omnes contentiones non posse per sola scripta petrina convenienter superari?

Novum et ultimum solutionis tentamen reperio in his quae noster auctor scribit p. 200 o. c.: « Les catholiques posent ici une question: qui garantit aujord'hui que l'Eglise revient bien aux apôtres à travers l'Écriture? C'est une question légitime, mais on ne peut pas y répondre en partant de Mt. 16, 17 ss., de *la parole sur le roc*, qui est une « parole d'institution ». Le roc, en effet, est et reste posé une fois pour toutes. Certes, il faut à l'Eglise des ministres vigilants, des garants, des évêques, des interprètes... Éléments indispensables, ils sont utilisés par le Christ au cours de l'édification de son Eglise... Les ministres ultérieurs sont donc des instruments dont Jésus se sert pour bâtir son Eglise sur Pierre, comme il l'avait promis. »

Habemus ergo confitentem adversarium: Scripta Petri non sufficiunt ad fundandam et firmandam Ecclesiam; opus est ministris, episcopis, presbyteris, interpretibus. Quod si hoc admittitur, non potest dici Ecclesiam continuo aedificari super Petrum histo-

ricum, vel super scripta Petri; proxima quippe regula fidei pro fidelibus non sunt scripta Petri vel Pauli, sed sunt interpretationes horum ministrorum. At hic surgit nova quaestio quam Cullmann effugit et praetervolat (escamotea): Quid porro fiet, ubi hos ministros, episcopos, interpretes dissentiri inter se et discrepare contingat in interpretandis scriptis petrinis et paulinis? Hae porro dissensiones non tantum sunt possibles, sed sunt reales et effectivae. Evidens est ministros et interpretes catholicos non consentire cum interpretibus et ministris protestantibus. Non minus evidens est interpretes et praedicatores protestantes dissidere et digladiari inter se. Velint nolint nostri cari fratres dissidentes et separati; quandiu non admittetur organon aliquod magisteriale vivum, authenticum, charismate veritatis ornatum ac ditatum, erumpet divisio, et manebit divisio. Sed longa demonstratione opus iam non est; probatio est facilis compendio veritatis. Solemnem et palmariam demonstrationem exortae et manentis divisionis habemus nostris diebus in tot congressibus panchristianis. Ubi quaeritur, et non invenitur; pulsatur, et non aperitur. Ubi omnes canunt quidem et celebrant orationem Christi petentis ut omnes unum sint, nemo vero attendit sermoni Christi vaticinantis: tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; et portae inferi non praevallebunt adversus eam.

Cullmann vult atque contendit episcopos, presbyteros, ministros atque interpretes diversarum Ecclesiarum esse instrumentum a Christo electum ad aedificandam Ecclesiam super Petrum secundum promissa ipsius Christi. Sed Christus voluit Ecclesiam *unam*: Christus petivit, promisit, praedixit Ecclesiam unam. Atqui Ecclesia aedificata ab his ministris atque interpretibus non est una, sed multifariam divisa. Evidens ergo est hos tales ministros non esse instrumentum selectum a Christo ad aedificandam Ecclesiam super Petrum.

Nota bene: Cullmann satagit confirmare suas conclusiones biblicas traditione historica primatus romani in ecclesia primaeva. At de hoc argumento historico agemus in thesi sequenti. — Alia puncta theoriae Cullmann, etsi fundamentalia, praetermisimus,

quia nostram quaestionem directe non tangunt. Illud prae ceteris novum, insolitum, audax nimis; quod Petrus primatui renuntiaverit, illumque in manus Iacobi tradiderit (!).

Ipsa rerum motu et cursu naturali deferimur in novum territorium ecclesiologicum, de Traditione et Magisterio ecclesiastico nuncupari solitum; ubi sermo de his omnibus recurret uberior, accuratior.

Obiectiones solvuntur

1. Tempore sedis vacantis Ecclesia manet firma. Sed non firmitate mutata a primatu quippe qui nullus actu adsit. Ergo falsum est firmitatem ecclesiasticam pendere causaliter a firmitate primatiali, ruit ergo fundamentum primi et principalis pro thesi argumenti.

Resp. Dist. maior. Tempore sedis vacantis Ecclesia manet firma firmitate, quae sit fructus exercitii primatus, C.; firmitate quae sit efformata independenter a primatu, N. Simili argumento posses probare nullam esse connexionem causalem inter animam humanam et unitatem organicam compaginis corporeae, quippe quae manet aliquo tempore in corpore etiam post animae recessum (!) Tempore sedis vacantis ecclesia eiusque unitas manet firmitate supponente cum antecedens primatus exercitium, tum actualement Christi legem ac providentiam, quae vetat sive transformationem regiminis monarchici in collegiale, sive dissolutionem unius Ecclesiae in plures autocephalias. Sicut unitas organica perenni animae influxui subducta illico tendit in dissolutionem, sic unitas corporis ecclesiastici subducta dinamico influxui papatus serius ocius fataliter vergit in dissolutionem ac divisionem, cuius rei habes luculentum argumentum sive in confracto usque ad pulverem Protestantismo, sive in dissoluto ad autocephalias nationales Orientalismo.

2. At verba promissionis hoc unum probare possunt: fundamentum seu iurisdictionem supremam debere in Ecclesia manere perpetuum; porro iurisdictionem supremam potest perdurare *vel* in una persona physica seu monarchice, *vel* in pluribus seu collegialiter. Ergo perpetuitas primatus in forma monarchica demum non probatur.

Resp. Negatur prorsus antec.: Verba Christi ostendunt fundamentum petrinum debere perseverare *integrum*. Porro primatus a Christo in Petro institutus implicat iurisdictionem supremam *unius* in omnes (Apostolos, episcopos, fideles) *etiam collective* spectatos. Quod si hanc potestatem supremam subiectari fingas in pluribus episcopis *aequalibus* et mutuo independentibus, iam nulla est in Ecclesia potestas suprema qua possit *unus* omnibus *collective* sumptis imperare. Vides iam petram Ecclesiae confringi in plures particulas, eoque ipso dissolvi principium *unificans ipsum corpus episcopale*.

3 Privilegia personalia non transeunt ad successores. Atqui primatus fuit privilegium mere personale Petri. Ergo ..

Resp. Dist. maior. Privilegia mere personalia i. e. uni, ut personae *privatae*, concessa non trasmittuntur, C.; si haec privilegia uni et personae *publicae* conceduntur, N. Ceterum potest negari suppositum; etenim primatus non est privilegium stricte dictum, nec enim continent ullum ius speciale a superiore concessum contra vel praeter ius commune.

4. Sed primatus videtur fuisse privilegium mere personale: siquidem fuit datus Petro tamquam remuneratio pro confessione fidei, quam ille ut singularis persona edidit. Atqui haec singularis confessio non transmittitur ad posteros. Ergo nec remuneratio quae eidem respondet.

Resp. Dist. maior. *Ipsa institutio primatus* fuit remuneratio pro fidei confessione a Petro edita, N.; *selectio Petri* praë aliis ad hoc tale munus fuit remuneratio pro singulari ipsius confessione, Trans.

5. Verba subsequencia: *vade post me Satana* spectant ad Petrum ut singularem et privatam personam. Ergo a pari illa alia: *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* dicenda sunt et ipsa respicere Petrum ut privatam personam.

Resp. Negatur paritas, quae nulla est in argumento facto. Ostendimus haec posteriora verba nexu causali cohaerere cum aliis subsequentibus, in quibus Ecclesia exhibetur perpetuo duratura usque ad finem mundi. Porro nihil tale dici potest de aliis verbis, quibus Christus Petrum increpat.

6. At videtur divinam sapientiam dedecere, ut res tanti momenti, qualis est supremum regimen totius ecclesiae in manu *unius hominis* relinquatur. Ergo potius credideris supremam hanc potestatem transivisse in universum episcoporum collegium.

Resp. Dist. antec. Divinam sapientiam hoc dedeceret, si ille unus homo suae propriae debilitati subiectus relinqueretur, C.; si ille unus homo infallibilitate personali ceterisque aptis donis communiatur, N. Ceterum periculum divisionis et schismatis facilius erumpit, si potestas suprema inter multos dividitur.

7. Deus liber est in operationibus ad extra. Ergo, sicut libere fundavit Ecclesiam super unum Petrum, ita potest deinde hanc potestatem primatiales multis, puta collegio episcoporum communicare.

Resp. Dist. conseq. Potest Deus primaevum Ecclesiae regimen mutare potentia antecedenti divinum decretum de regimine ecclesiastico semper futuro monarchico, C.; potentia consequente hoc tale decretum, N. Argumenta nostra ostendunt Deum decrevisse dare Ecclesiae regimen monarchicum perpetuo duraturum.

8. Sed permanentia huius regiminis tandem pendet a libertate hominum, qui, mortuo papa, personam successoris eligunt. Atqui homines *possunt* non

eligere unum prae aliis. Ergo regimen Ecclesiae monarchicum potest mutari.

Resp. Dist. maior. Permanentia illa pendet a libertate humana divinae providentiae subiecta, C.; huic providentiae subducta, N. Deus ab aeterno praevidit quid homines libere facerent, si in certis ac determinatis adiunctis ponerentur. Et nonnisi sub hac divina praescientia decrevit determinatam quandam regiminis formam perpetuo in Ecclesia mansuram. Consequenter ad hoc divinum decretum non datur iam potentia futuritionis pro mutando Ecclesiae regimine.

9. At nequit sufficienter assignari *causa efficiens* seu communicans primatum successoribus Petri. Etenim Cardinales seu electores non possunt alii dare potestatem, qua ipsi carent; Christum vero *novo aliquo actu* communicare potestatem primatiam toties quoties persona successoris eligitur, ostendi non potest. Ergo...

Resp. Negatur antecedens eiusque suppositum. Christus illo uno eodemque actu quo Petro contulit supremum pastorum super universam suam Ecclesiam, eundem contulit etiam omnibus Petri successoribus. Posito quippe illo priori actu (primatus promissi et collati), instituta est lex divina de primatu semper continuando in legitimis Petri successoribus. Hi ergo accipiunt primatum iurisdictionis non ab electoribus humanis, sed ab ipso Christo *in persona Petri*, quippe cui concessa est illa talis potestas ut personae publicae continuandae in suis successoribus.

10. Sed munera quoque apostolatus sunt instituta in publicam Ecclesiae utilitatem. Atqui tamen non transeunt ad successores. Ergo idem dicendum est de munere primatiali.

Resp. Dist. maior. Munera apostolatus, ex qua parte implicant pastorum episcopalem, non transmittuntur posteris, N.; ex qua parte implicant praerogativas extraordinarias Apostolis in bonum Ecclesiae *nascentis concessas*, C. Potestas iurisdictionis universalis et magisterii infallibilis concessa *collegio* Apostolico transmittitur *collegio* episcoporum, ut suo loco videbimus. Certae quaedam praerogative *singulis* Apostolis concessae respiciebant bonum Ecclesiae *fundandae*, hinc non est quare transmittantur ad futuros Ecclesiae fundatae et conservandae praepositos. Simile responsum apponas difficultati, quae ex Ephes. 4, 11 sq. peti potest.

Corollarium. Demonstrata thesi de perpetuitate primatus, sequitur magni momenti corollarium: *Veram Christi Ecclesiam non esse aliam, quam Romano-catholicam*. Siquidem vera Christi Ecclesia debet habere formam regiminis constanter monarchicam. Atqui inter omnes aemulantes coetus christianos unus Romano-catholicus retinet primatum monarchicum. Ergo vera Christi Ecclesia vel nullibi est, id quod promissis Christi repugnat, vel nonnisi apud Romanos reperitur.

Scholion dogmaticum. Doctrina de perpetuitate primatus expressis verbis traditur et solemniter definitur a *Concilio Vaticano*: « Quod autem in beato Petro Apostolo princeps pastorum et pastor magnus ovium Dominus Christus in perpetuam salutem ac perenne Ecclesiae bonum instituit, id, eodem Auctore, in Ecclesia, quae fundata super petram ad finem saeculorum usque firma stabit, iugiter durare necesse est ... Si quis ergo dixerit, non esse ex ipsius Christi institutione seu iure divino, ut beatus Petrus in primatu super universam Ecclesiam habet perpetuos successores: anathema sit ». DB. 1824 sq.

THESIS X

Romanus Pontifex est iure divino successor Petri in primatu iurisdictionis super universam Ecclesiam.

Cohaeret haec thesis cum immediate praecedenti. Vidimus enim Petrum e divina Christi institutione habiturum esse perpetuos successores in primatu. Quaeritur iam quisnam ille sit. Habet haec quaestio, ut superius notavimus, momentum apologeticum vere insigne; ex ea enim sola facile et secure determinatur quae nam inter aemulantes sit vera ac legitima Christi sponsa: ubi Petrus, ibi Ecclesia. Hinc iure mireris quod auctores nonnulli totam hanc de primatu quaestionem ad partem dogmaticam Tractatus amandandam esse censeant, imo et contendat.

Praenotanda

1. *Romanus Pontifex* in thesi consideratur ille, qui legitime creatur in episcopum seu praepositum dioecesis romanae. Duo ad hoc requiruntur et sufficiunt: legitima *electio*, et electi *acceptatio* apte manifesta. *Consecratio* episcopalis, etsi maxime consentanea et practice semper coniuncta, iure divino per se non requiritur. Ipsa vero *investitura* papalis seu potestatis primatialis collatio non fit ab Ecclesia vel a Cardinalibus electoribus, sed immediate ab ipso Christo, idque vi ipsius legis stabilientis perennem

primatus institutionem. — Idem Pontifex romanus vocari consuevit *metropolita* regionis ecclesiasticae suburbicariae, *patriarcha* Occidentis, *caput* supremum universae Ecclesiae. Una, non quadruplex, est potestas Romani Pontificis. Qui iura episcopalia *exercet* in dioecesi romana, metropolitana in suburbicaria vel in Italia, patriarchalia in Occidente, papalia vero in universo orbe ecclesiastico. Vides romani episcopi potestatem in solam Romam, vel eiusdem dignitatem patriarchalem in solum Occidentem nullatenus opponi potestati papali et supremae in universam Ecclesiam, sicut Antiocheni episcopi potestas in gregem suum particularem minime opponitur patriarchali eiusdem potestati in universum territorium ecclesiasticum sic dictum Orientem.

2. *Successio* intelligitur non mere materialis, sed vere formalis, i. e. suffectio unius in locum et munus alterius. Qui alteri in munere succedit, eo ipso acquirit omnia iura (et officia) non quidem personalia ipsius antecessoris, sed utique realia seu muneri ipsi annexa. Porro vidimus iura primatialia non essere personalia ipsius Petri sed cum munere transmittenda.

3. *Iure divino* facta successio asseritur in thesi; id quod duplici sensu intelligi potest: a) iure divino statuente tum *legem successionis* = aliquem debere esse successorem Petri, tum *modum seu conditionem successionis* = hunc successorem debere esse *episcopum romanum*. In hoc casu legitimus Petri in primatu successor est ille qui est et *quatenus* est episcopus romanus: b) iure divino statuente *saltem legem successionis*, quidquid sit de necessaria connexionione inter sedem episcopalem romanam et iura primatialia. In hoc casu legitimus Petri successor in primatu est *qui* est de facto episcopus romanus, sed non *qua* episcopus romanus. — Ius divinum intellegimus hoc altero sensu. Asserimus ergo Romanum Pontificem *fuisse* hucusque et *etiamnum esse* legitimum Petri in primatu successorem, quidquid sit de reliquo futuro tempore. In thesi non attingitur quaestio num connexio primatus cum sede romana sit iuris divini perpetuo incommutabilis, an iuris tantum humani, ideoque mutabilis. Sic explicat rem episcopus Pie relator deputationis fidei in Concilio Vaticano: « Et hoc quidem

intelligitur de Romano Pontifice ut historice et de facto habetur in Ecclesia absque interruptione ab initio temporis, relictis quaestionibus et hypothesibus in schola plus minus libere agitatis quoad perpetuitatem urbis Romae et coniunctionem primatus cum sede romana ». Cf. Coll. Lac. VII, p. 293, 364 sq.

Thesi adversantur quicumque negant divinam primatus institutionem eiusve perpetuitatem. Sic Tertullianus, Marsilius Patavinus, Richer eiusque sequaces, Protestantes universi, Orientales separati, Rationalistae demum et Modernistae (cf. DB. n. 2056). Hi omnes factum historicum primatus romani iam inde ab antiquissimis temporibus erumpentis explicare satagunt prolatis in medium causis pure naturalibus. Huc spectant splendor Urbis eiusque dignitas imperialis, ambitio cleri romani, ecclesiae romanae caritas et sollicitudo erga alias communitates christianas, necessitas demum alicuius centri communis, quod partes omnes diffusae per orbem familiae christianae connexas et compactas teneret. Ceterum adest inter criticos acatholicos ingens quaedam confusio ac dissensio, ut ostendunt tentamina recentius instituta.

E. Caspar in opere *Primatus Petri* (1927) diligenter inquirebat in originem primatus Romani; quaerit nempe quandonam inceptum sit applicare textum Mt. 16, 18-19 episcopo vel cathedrae romanae. En conclusionem: Primus auctor applicationis est Tertullianus montanista, qui in sua disputatione cum Callixto episcopo romano tribuit ei fictam argumentationem innixam laudatis Domini verbis: « Sed habet, inquis, potestatem ecclesia delicta donandi ... De tua nunc sententia quaero, unde hoc ius ecclesiae usurpes. Si quia dixerit Petro Dominus: Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam ... idcirco praesumis et ad te derivasse solvendi et alligandi potestatem...? ». De Pudicitia, c. 21 (cf. R. I. n. 387). Item Cyprianus scribens alteram editionem cap. 4 De Unitate ecclesiae accommodatam conditionibus schismatis Novatiani: « Primatus Petro datur Qui cathedram Petri, super quam Christus aedificavit ecclesiam, relinquit, in ecclesia se esse confidit? » Has concessionem imprudenter factas libenter arripiebant Callixtus et Stephanus. Vides originem primam romani primatus quaerendam esse non Romae, sed in Africa (!).

Ch. Papadopulos, archiepiscopus atheniensis a. 1930 edebat dissertationem *historicam et criticam* «Τὸ πρῶτεϊον τοῦ ἐπισκόπου Ρώμης » Conclusio operis est: Primatus Petri nequit probari nec ex S. Scriptura nec ex Traditione. Primatus episcopi romani non fuit cognitus nec exercitus usque ad saeculum IX; quo tempore fuit falso inductus propter decreta pseudoisidoriana: haec fuit vera causa schismatis Orientalis, et manet verum obstaculum unionis inter Orientem et Occidentem.

I. Haller in opere « Das Papsttum. Idee und Wirklichkeit » vol. I (1934) docet hodiernam Papatus ideam esse alienam a mentalitate christianitatis primaevae. Primatus hodiernus significat potestatem iuridicam et *religiosam*; at prima papatus significatio era *mere iuridica*. Facta est ergo evolutio quaedam transformativa. Ubinam? a quibus? En conclusionem longae inquisitionis: Haec transformatio peracta est saeculo VII — habuit auctores Germanos et anglo-saxones — nacta est formulam suam definitivam in celebri controversia Wihthby habita a. 664 coram rege Oswino (cfr. PL. 95, 160-163).

B. I. Kidd eminet fere inter theologos historicos anglicanos. In opere « The Roman Primacy to A. D. 461 » (1936) admittit a Leone M. doceri iam primatum rimanum sensu pleno ad mentem fere c. Vaticani. Pro saeculis prioribus admittitur primatus quidam realis at non iurisdictionis, sed directionis = leadership. Porro subiectum primigenium huius potestatis non erat episcopus romanus, sed ecclesia romana et quidem propter suam originem a Petro et Paulo.

Turmel in Gallia (Histoire des dogmes, t. III La Papauté, 1933) assignat originem Papatus romanam eamque imperialem saeculo IV erumpentem. Praecedebat evolutio multiplex: potestas presbyterialis et collegialis primaeva fit gradatim primo quidem episcopalis (monarchica), dein partiarchalis, demum papalis. Auctor potestatis papalis exhibetur imperator Gratianus edens a. 378 decretum, in quo confertur episcopo romano potestas iudicandi omnes alios episcopos, et auctoritati civili praecipitur ratihabere ac confirmare decreta disciplinaria papalia. Novae potestati apponebatur basis iuridica per canones Sardicenses. Demum sae-

culo V Pontifices romani incipiunt fundare ius divinum papatus in verbis Christi ad Petrum (Mt. 16, 18-19).

H. A. Moreton (Rome et l'Église primitive, 1938) opinatur primatum romanum carere omni fundamento biblico et historico. Verba Christi evangelica apud Mt. Lc. et Io. non continent verum quendam primatum iuridicum uni B. Petro prae caeteris collatum. — Actus Apostolorum exhibent quidem in sua parte priori aliquem Petri primatum; at hic subito evanescit, et transit in Paulum. — Historia ecclesiae primaevae ignorat primatum episcopi romani. — Scripta demum pseudo-clementina et Acta Petri apochrypha ansam praebent doctrinae primatiali saeculo II collabente.

Fr. Heiler in suo grandi opere Ecclesia catholica « Orientis et Occidentis » negat originem divinam primatus romani, quem vult esse fructum lentae cuiusdam et complexae evolutionis naturalis saeculo demum nono penitus consummatae. Heiler distinguit duplex stadium ecclesiasticum: unum primaevum, in quo ad sunt plures ecclesiae particulares et autocephalae: ecclesia italica, africana, gallica, hispanica, celtica... Hae omnes ecclesiae habent quidem similem constitutionem hierarchicam et liturgicam, sed sunt penitus autonomae.

Succedit alterum stadium in quo omnes ecclesiae autonomae centralizantur, absorbentur, subiiciuntur ab ecclesia romana sub papatu. Triplex elementum concurrebat ad istam centralizationem et dominationem: a) *Petri adventus* in Romam, cuius tamen episcopatus romanus prorsus reiicitur. Idea quoque *cathedrae Petri* romanae ignorabatur toto saeculo primo et secundo. b) *Idea Cyprianica* de cathedra Petri romana fonte episcopatus universi et symbolo unitatis ecclesiasticae. c) Quaedam realis ac multiformis eminentia romana, quae iam saeculo secundo clare manifestatur. Roma eminet charismate gubernationis et pastoratus — sensu magis acuto definitionum dogmaticarum et disciplinarium — sensu et praxi caritatis et beneficentiae universalis. d) Accedit quaedam tendentia aggressiva simul et progressiva satagens captare primatum et dominationem universalem; quidam ergo iam primatus realis plus quam honorificus, mundum tamen vere iuridicus.

Fructus huius aggressionis apparet iam saeculo quarto post Concilium Nicaenum, ubi erumpit primatus iuridicus et dominativus. Saeculo quinto apparet idea *plenitudinis potestatis papalis* apud Leonem Magnum. Tandem saeculo nono penitus consummatur factum *imperialismi papalis* sub Nicolao I, id quod ansam praebet rebellioni et schismati Photiano.

Probatur thesis

Triplicem viam ingrediuntur quamplurimi apologetae ad demonstrandum iuridicum Romani Pontificis primatum successioni Petrinae innixum: viam geneticam, viam exclusionis, viam historicam. Via sic dicta *genetica* nobis non apparet sufficienter clara et segura. Nolumus tamen lectorem privare hoc subsidio seu argumento, quod pluribus et gravibus auctoribus videtur apodicticum. Seligimus duos praeclaros ecclesiologos, qui suavis argumenti vim speciali claritate et vigore proponunt: *Lercher*, Institutiones Theologiae Dogmaticae, vol. primum, 1927, Liber secundus, Thesis 32, n. 371. *Wilmers*, De Ecclesia Christi, 1897, Propositio 39, pag. 205 sq. Utramque argumenti formam proponimus et crisi subiicimus. Velit lector ipse iudicare de valore nostre argumentationis.

Forma Lercheriana progreditur quadruplici gressu:

1° Aliquis debet esse successor Petri in primatu. 2° Hic successor debet constitui secundum modum successionis stabilem. 3° Hic modus stabilis non potuit constabiliri ab Ecclesia sine Petro. 4° Petrus potuit determinare hunc modum stabilem bifariam: vel aliquo decreto explicito; vel aliquo facto seu decreto pragmatico. De priori silet prorsus historia ecclesiastica. Remanet ergo secundum = susceptio sedis episcopalis romanae, eiusque usque ad mortem retentio. Quicumque ergo succedit Petro in episcopatu particulari romano, succedit eidem in episcopatu universali et supremo.

Crisis: Singula quatuor puncta breviter examinemus:

Primum punctum est verum et evidens ex thesi nona.

Secundum punctum est obscurum. Non apparet ratio illius stabilitatis immutabilis iam ab initio instituendae. Modus electio-

nis papalis non semper fuit idem. Primum testimonium historicum hac de re est Irenaei, secundum quem ipse Petrus et Paulus tradiderunt Lino administrationem episcopatus romani; hic certe modus electionis et successionis non conservatur in Ecclesia.

Tertium punctum quod attinet, conceditur Ecclesiam non potuisse sine Petro stabilire illum modum stabilem successionis; at ~~inde non sequitur quod iste modus fuit stabilis (vel stabilior)~~ ab ipso Petro; potuit enim id fieri vel ab ipso Petro, vel ab aliquo eius successore.

Quartum punctum est omnium obscurissimum et difficillimum. Duo notentur: a) Solum factum sedis romanae susceptae et ad mortem usque retentae non videtur sufficienter manifestare voluntatem *praeceptivam* Petri, qua ipse voluerit iura primatialia parenniter ligare cum sede romana, et omnes suos successores obligare ad occupandam hanc sedem. b) Quin imo, Petrus videtur *non potuisse* hanc talem connexionem instituere, et omnes suos successores obligare. Tota quippe potestas iuridica Petri transit ad suos legitimos successores, qui eodem iure ac Petrus potuissent iura primatialia cum alia sede ligare. Advertas diligenter suppositum totius argumentationis: non sufficienter constare de connexionione primatus cum sede romana *iure divino* inducta.

Nota: Ad nostrum argumentum respondet *Salaverri* scribens o. c. 226: « Algunos ejemplos de polémica frustrada. Supone (Z) que Lercher funda la prueba del Primado Romano sobre el hecho del martirio del Episcopado de Pedro en Roma y en tal supuesto procede la crítica de Zapelena. Pero no advierte que Lercher no pretende probar el Primado Romano en la tesis 32, como *parece suponer* Zapelena ». — Respondetur: Tota haec *suppositio* *Salaverri* est gratuita, falsa, audax nimis. Nihil supposui ex his quae mihi tribuuntur. Ruit erga tota argumentatio S. En exemplum de *crítica frustrada*.

Forma Wilmersianae argumentationis sic procedit.

De iuribus sedi romanae annexis est iudicandum eodem criterio, ac de aliis sedibus episcopalibus. Atqui in omni alia sede episcopali hoc obtinet, ut si quae iura specialia, puta archiepisco-

palia, sint alicui sedi legitime inserta, quicumque occupat illam sedem, eo ipso occupat et obtinet haec iura specialia et archiepiscopalia. Ergo idem consentendum est de sedi episcopali romana. Porro Petrus mero facto sedis romanae susceptae et ad mortem usque retentae elevavit hanc sedem ad dignitatem primatiale; etenim *una eademque potestate* Petrus gubernavit et ecclesiam romanam et ecclesiam universalem. Quicumque ergo succedit Petro in episcopatu particulari, romano, eidem succedit in episcopatu universali et supremo, i. e. in primatu iurisdictionis super universam Ecclesiam.

Crisis: 1° Primum antecedens argumenti non est clarum; datur quippe manifesta disparitas. Quum agitur de aliqua sede episcopali *subordinata*, potestas ecclesiastica suprema sive papalis sive conciliaris potest hanc sedem ad certam quandam dignitatem elevare, eamque imponere omnibus huius sedis episcopis. Cum vero agitur de sede episcopali *suprema*, nullus papa potest suos successores iuridice ligare. 2° Minor quoque subsumpta non est clara: Petrus elevavit sedem episcopalem romanam ad dignitatem primatiale pro tempore vitae suae, conc.; pro tempore subsequenti, peto probationem. 3° Demum recurrit duplex quaestio superius proposita: num Petrus *voluerit* inserere iura primatiale sedi romanae pro semper; num Petrus *potuerit* id valide ac legitime praestare. Sit ergo conclusio: *Via genetica* ad probandum primatum romanum saepe frequentari solita, licet gaudeat patrocínio et auctoritate multorum et optimorum doctorum, non tamen videtur sufficienter clara et segura.

Via exclusionis celerius ac securius ad optatum terminum devenitur in hunc fere modum: Ex superius demonstratis constat Christum instituisse primatum iurisdictionis tamquam perpetuum Ecclesiae fundamentum. Ergo alicubi nunc debet esse primatus. Atqui nullibi est, si non sit in ecclesia romana. Etenim nullus alius coetus christianus sibi attribuit primatum super universam ecclesiam, illumve exercet *iuri divino* innixum; ex alia vero parte ecclesia romana multo abhinc tempore nunc sibi tribuit primatum illumque exercet in orbe catholico. Ergo primatus non est alibi quam in ecclesia romano-catholica. *Dices*: Episcopus Constantino-

politanus sibi attribuit patriarchatum *oecumenicum*. Ergo falso asseritur primatum Romae solum vindicari ac exerceri. — *Resp.* E. Constantinopolitanus sibi attribuit patriarchatum *oecumenicum iuri divino* fundatum, N.; conditioni ac dignitati urbis imperialis innixum. C. Ceterum patriarchatus Constantinopolitanus ad limites angustiores restrictus est, nec eius potestas suprema ab aliis ecclesiis autocephalis practice agnoscitur.

Via historica longiorem habet processum. Quem ut melius intelligas et aequius interpreteris iuvabunt, opinor, equentia prae-notamina.

a) Primatus implicat quidem protestatem iuridicam vere supremam, at non significat suppressionem aut absorptionem episcopatus. Ipse Christus qui instituit primatum in Petro, condidit quoque episcopatum in Collegio apostolico. Vult ergo Christus suam Ecclesiam gubernatam tum potestate ordinaria episcoporum localium, tum potestate universali supremi Pastoris.

b) Primatus de se minime significat totius administrationis ecclesiasticae centralizationem curialem. Rei ecclesiasticae hodierna centralizatio, iustis ceteroquin de causis inducta, fructus est sequioris aetatis. Primis saeculis aetatis christianae magnae quaedam ecclesiae sive primatiales in Occidente, sive patriarchales in Oriente fruebantur quadam sat ampla autonomia maxime in re disciplinari.

c) Potestas primatialis est certe iuridica, at minime dictatorialis, sed spiritu humilitatis vere paternali ab eo exercenda, qui, quum sit maior omnium, debet fieri sicut minor. Ergo in rarioribus, quae ceteroquin prostant primaevae ecclesiae documentis immerito expectaveris a principio rei christianae exercitium primatus frequens, intensum, sollemne. Pondus argumenti historici in favorem primatus romani reponendum videtur non tam in singulis documentis aut factis etiam primaevis, sed in tota simul et immensa serie testimoniorum, quorum initia saeculum iam primum attingunt.

Clemens Romanus

Prima *indicia* primatus romani haud obscure manifestantur in epistula sic dicta Clementis Romani ad Corinthios. Cf. F. X. Funk, Patres Apostolici, 1901, p. XXXII sq. ubi de epistulae auctore, tempore, occasione etc. accurate disseritur. Clementem epistulae *auctorem* exhibent iam in antiquitate Dionysius Corinthius, Clemens Alexandrinus et Origenes. Eusebius et Hieronymus tradunt epistolam esse conscriptam a Clemente ex persona ecclesiae romanae. Irenaeus attestatur ecclesiam romanam *sub Clemente* constitutam scripsisse potentissimas litteras ad Corinthios. Clerum vel synodum romanam aliquas partes habuisse in praeparatione huius documenti admitti potest. Illud maxime premendum, cleri vel communitatis partes qualescumque spectare ad ecclesiam *sub Clemente constitutam*, id quod expresse docet vel ipse Irenaeus. — *Tempus* quod attinet, critici iam vix non unanimes illud reponunt in ultimo decennio saeculi I = a. c. 96. — Epistulae *ansam seu occasionem* dabat « seditio impia ac detestanda quam pauci homines temerarii et audaces accenderunt » contra presbyteros legitime constitutos, quos ab episcopatu eiecerunt; hinc ingens intus et foris scandalum, necnon grave periculum pro ipsa communitate corinthiaca.

Nullum primatus romani explicitum testimonium continetur in hac epistula; at *exercitium potestatis primatialis* sat clare manifestari videtur ex ipso interventus romani facto, motivo, forma, effectu, historica demum resonantia deinceps provocata.

a) *Factum ergo ipsum interventus* imprimis notandum: quod ecclesia romana et occidentalis sese immisceat in negotio sat delicato, difficili et periculoso spectante ad ecclesiam potius orientalem, dum aliae tot ecclesiae orientales et apostolicae, Corinthiis multo propinquiores, tacent et ab omni interventu abstinere, suspicionem iam movet singularis cuiusdam auctoritatis in ecclesia et episcopo romano vigentis.

b) *Motivum interventus* clare enuntiatur in ipso epistulae prooemio: « Propter subitas ac sibi invicem succedentes calamitates et casus adversos, qui nobis acciderunt, tardius, fratres, nosmetipsos convertisse existimamus ad res, quae desiderantur apud vos,

dilecti, et ad seditionem impiam... ». Auctor epistolae excusat se quod non citius intervenerit ad componendum hoc scandalosum dissidium. Putat ergo ad suam sollicitudinem pastoralem spectare curam de tollendo schismate in aliena communitate, de restaurando ordine hierarchico divinitus constituto audacius conturbato, de avertendo periculo corinthiis fratribus imminente. Apparet sensus responsabilitatis, quae officium et inde ius supponit.

c) *Forma interventus* dein consideranda venit. Clemens ut plurimum rogat, suadet, consiliat, hortatur, ad auctoritatem Dei et Sacrae Scripturae appellat, sicut moris est vel in ipsis epistulis apostolicis; sed tota epistolae tonalitas prodit superiorem suae responsabilitatis conscium, filios suaviter simul et fortiter paterna auctoritate monentem, increpantem, allicientem. Nec desunt loca in quibus limites consilii exorbitari videntur, et ad obedientiam praecepto debitam appellari. Potiora sunt sequentia: Primo in cap. 59: « Sin quidam non *obtemperaverint* iis quae ille (Deus) per nos dixit, cognoscant offensionem et periculo non parvo sese implicaturos esse, nos autem innocentes erimus ab hoc peccato ». Item in cap. 63: « Gaudium et laetitiam nobis praestabitis si *obedientes facti iis quae scripsimus* per Spiritum sanctum, reseceatis illegitimum zeli vestri studium ». Ubi non mera docilitas, sed vera obedientia imponitur iis quae Clemens auctoritate divina praecipit.

d) *Effectus interventus* manifestatur in reparata illico pace. Epistolam fuisse acceptatam a Corinthiis, et subsecutam inde rebellium obedientiam sat clare infertur ex iis quae Dionysius Corinthiacus scribit ad Soterem episcopum romanum versus a. 170: « Hodie sacrum diem dominicum transegimus, in quo epistolam vestram legimus, quam quidem perpetuo deinceps legentes, perinde ac priorem illam nobis a Clemente scriptam, optimis monitionibus abundabimus » (apud Euseb. Hist. E. IV, 23, 13). Item Irenaeus, laudata potentiore principalitate ecclesiae romanae, commemorat potentissimas litteras, quas haec ecclesia scripsit ad Corinthios « ad pacem eos congregans et reparans fidem eorum » (Adv. haer. 1. 3, cap. 3). Eusebius H. E. III, 16, 38 epistolam Clementis vehementer laudat eamque ab omnibus esse receptam testatur.

e) *Resonantiam historicam* hoc documento provocatam, necnon auctoritatem singularem eidem ab aliis ecclesiis concessam

produnt varii generis documenta, quae videsis apud Funk l. c. Hic sufficiat exscribere quae ibi pag. XLIV dicuntur: « Veteres epistulam etiam dignam habuerunt, quae publice in ecclesia legere- tur... In codice Alexandrino qui Constantino Tischendorf saeculo quinto scriptus esse videtur, duae Clementis epistulae libris Novi Testamenti subiunctae sunt ». — Illud demum notandum: episco- pus et ecclesia romana simul cum epistula legatos quoque mittit, qui « testes erunt inter vos et nos ».

Age iam; haec omnia et singula explicationem habent obviam et connaturalem supposito primatu romano, quem si renuas, vix ullam aptam rerum explicationem invenies. Minime contendimus hoc uno argumento primatum episcopi romani apodictice demon- strari; at negari non posse videtur *prima indicia* hic iam manife- stari singularis cuiusdam auctoritatis romanae, cuius naturam et ambitum successiva documenta ulterius illustrabunt. Ceterum ar- gumenti valorem agnoscunt e catholicis Duchesne, Batiffol, Bar- denhewer, Tixeront, Godet, Hemer, Cayré et auctores de Ecclesia passim. Accedunt quadantenus ex acatholicis Harnack et Caspar.